

Nowe Gwiazdy Łowickie dla Wielkich Twórców

W ubiegłym roku, na Starym Rynku w Łowiczu uroczystie odsłonięto pierwszą i jedyną w Polsce Aleję Gwiazd, honorującą dokonania twórców ludowych. Wmurowane tablice ze szkła hartowanego z kolorową, okrągłą wycinanką zwaną „gwiazdą” dedykowano Januszowi Kaźmierczakowi, znakomitemu muzykowi ludowemu, kawalerowi odznaki Gloria Artis oraz pośmiertnie Julianowi i Wandzie Brzozowskim, twórcom prywatnego Muzeum Ludowego w Sromowie.

Już 9 września, o godz. 13.00, kolejna odsłona łowickich „gwiazd”. Sześciuosobowa kapituła na czele z Anną Staniszewską, Sekretarzem Stowarzyszenia Twórców Ludowych w Lublinie, na podstawie uchwały nr LXI/481/2010 z dnia 15 lipca 2010 roku Rady Miejskiej w Łowiczu, z pośród 8 zgłoszonych kandydatur, wyłoniła 2. W kategorii „twórczość ludowa” laureatem nagrody została Bronisława Skwarna natomiast w dziedzinie „upowszechnianie i ochrona dóbr kultury ludowej” - Państwowy Zespół Ludowy Pieśni i Tańca „Mazowsze”.

Pani Bronisława Skwarna urodziła się 15 kwietnia 1921 roku w Chaśnie na Ziemi Łowickiej. Jest jedną z najstarszych i najwybitniejszych twórczyń zajmujących się haftem koralikowym. Za charakterystyczne dla Pani Bronisławy uznaje się misternie wykonane broszki, serwetki, torebeczki i igielniki opatrzone łowickimi motywami ludowymi. Kunszt i precyzja jej wyrobów są znane i cenione w całym kraju. Wartym podkreślenia jest fakt, iż mimo swojego wieku Pani Skwarna wykonuje swoje wyroby zgodnie z warsztatem i tradycją sprzed kilkudziesięciu lat, na wzór rękodzielniczego rzemiosła przekazanego przez matkę. Artystyczne walory jej wyrobów sprawiają, iż są one eksponowane na wystawach, stoiskach promocyjnych miasta Łowicza i Powiatu Łowickiego. Zdobią też witryny sklepów z pracami rodzimych twórców. Rękodzielnicze wyroby autorstwa Pani Bronisławy Skwarnej można zobaczyć w zbiorach Muzeum w Łowiczu. Jako propagatorka łowickiego rękodziela ludowego Pani Bronisława uczestniczy w pokazach i warsztatach prowadzonych w szkołach na terenie Powiatu Łowickiego m.in.: w Zdunach, Chaśnie, Błędowie, Parmie, Gągolinie.

Taka forma kultywowania tradycji cieszy się dużym uznaniem wśród młodego pokolenia. Przez wiele lat Pani Bronisława należała do Stowarzyszenia Regionalnego Wsi Urzecze oraz działającego przy nim Zespołu Folklorystycznego „Łowiczanie”. W tym okresie uczestniczyła w wielu koncertach w kraju. Wielką sławą cieszył się obrzęd łowickiego wesela odbywający się w Skansenie Wsi Łowickiej w Maurzycach, w którym laureatka wcielała się w jedną z ról, propagując tym samym gwarę ludową łowicką, pieśni i przyspiewki łowickie.